[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.05.2012
	№ 877

Об утверждении положения

об отделе образования

администрации муниципального

образования    «Город Коряжма»

В целях  приведения  документов,  регламентирующих  деятельность  муниципальных  органов  управления образованием,  требованиям  законодательства  Российской Федерации, администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об отделе образования администрации муниципального образования «Город  Коряжма»  (прилагается).

2. Считать утратившими силу:

-  постановление главы  муниципального образования  от 22.07.2008 № 733 «Об утверждении положения об отделе образования администрации города Коряжмы»;

-    постановление администрации города  от 19.04.2010  № 542 «О внесении изменений в положение об отделе образования администрации муниципального образования «Город Коряжма».

Глава муниципального образования                                                В.И. Елезов

Утверждено

                                                               постановлением администрации города
                                                               от  28.05.2012   №  877

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТДЕЛЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации муниципального образования  «Город  Коряжма»

1. Общие положения

1.1. Отдел образования администрации муниципального образования «Город Коряжма», как муниципальный орган управления образованием (далее – отдел образования), является структурным подразделением администрации муниципального образования «Город Коряжма», выполняющим функции управления в сфере образования.

1.2. Отдел образования в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ «Об образовании», другими федеральными законами, указами Президента РФ, нормативными  правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Уставом Архангельской области, другими законами Архангельской области, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Архангельской области, Уставом муниципального образования «Город Коряжма», нормативными правовыми актами и иными правовыми актами администрации муниципального образования «Город Коряжма», а также настоящим положением.

1.3. Отдел образования подчиняется главе муниципального образования,  заместителю главы муниципального образования  по социальным вопросам, начальнику управления  здравоохранения и социальной политики.

1.4. Содержание отдела образования осуществляется за счет сметы расходов администрации города. Работники отдела состоят в штате администрации города, назначение их на должность и освобождение от должности производится главой муниципального образования по согласованию с  заместителем главы муниципального образования по социальным вопросам, начальником управления  здравоохранения и социальной политики.

1.5. Отдел образования имеет печать,  бланк и штампы  со своим наименованием, необходимые для его функционирования.

1.6. В отделе образования образуется  совет  отдела по вопросам образования в составе руководителя отдела (председатель совета), руководителей образовательных учреждений, педагогов,  специалистов и общественных деятелей города.

Положение о совете отдела по вопросам образования и состав совета, за исключением лиц, входящих в него по должности, утверждаются  приказом руководителя отдела.

Совет  отдела является совещательным органом и рассматривает на своих заседаниях основные вопросы, отнесённые к компетенции отдела образования, решения совета оформляются протоколами и исполняются  в соответствии с  приказами  руководителя отдела образования.

2. Основные задачи отдела

2.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов РФ.

2.2. Организация предоставления дополнительного образования детям.

2.3. Организация общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования «Город Коряжма».

2.4. Учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы среднего (полного) общего  образования.

2.5. Организация  отдыха, оздоровления обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений в  каникулярное время.

2.6. Обеспечение эффективного функционирования и развития муниципальной  системы образования на территории  МО «Город Коряжма».

3.Функции  отдела
В соответствии с возложенными задачами отдел образования выполняет следующие функции:

3.1. В области организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов РФ:

3.1.1. Обеспечивает гражданам, проживающим на подведомственной территории, возможность  выбора  общеобразовательного учреждения и формы получения образования.

3.1.2. Отслеживает вопросы комплектования 1-х, 10-х классов  общеобразовательных учреждений  на территории города.

3.1.3. Планирует сеть и контингент муниципальных образовательных учреждений с учетом образовательных запросов населения.

3.1.4. Согласовывает годовые учебные графики и режим работы муниципальных образовательных учреждений.

3.1.5. Организует работу психолого-медико-педагогической комиссии по направлению детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья в специальные (коррекционные) образовательные учреждения (классы, группы).

3.1.6. Организует проведение предметных городских олимпиад, интеллектуальных конкурсов, слетов научных обществ учащихся  по различным направлениям одаренности учащихся общеобразовательных учреждений.

3.1.7. Готовит материалы на награждение обучающихся медалями, премиями  главы муниципального образования и стипендиями Губернатора Архангельской  области.

3.1.8. Осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями администрации города по реализации ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних».

3.1.9. Обеспечивает взаимодействие и сотрудничество с учреждениями начального и высшего профессионального образования, функционирующих  на территории города,  по вопросам реализации образовательной политики.

3.1.10. Проводит анализ системы воспитательной деятельности муниципальных образовательных учреждений.

3.1.11. Организует общегородские календарные плановые мероприятия с участием воспитанников детских садов и учащихся общеобразовательных учреждений, а также педагогических работников (смотры и конкурсы, выставки детского творчества, фестивали художественной самодеятельности и семейного творчества).
3.1.12. Координирует деятельность по организации работы с одаренными детьми в  муниципальных образовательных учреждениях.

3.1.13. Обеспечивает организационные, информационные условия для развития воспитательных систем в образовательных учреждениях города, содействует развитию, социальной и культурной компетентности личности детей и подростков, их социализации в обществе и формированию гражданской позиции.

3.1.14. Координирует  осуществление в муниципальных образовательных учреждениях  физического воспитания детей и подростков.

3.1.15. Взаимодействует  с общественными, детскими и молодежными организациями в вопросах обеспечения и реализации прав детей, подростков и молодежи.

3.1.16.  Проводит проверку  за использованием в учебном процессе учебно – методических комплексов.

3.1.17. Проводит анализ состояния  библиотечного фонда учебной и художественной литературы в библиотеках общеобразовательных учреждений и готовит предложения руководителям муниципальных образовательных учреждений по вопросам  обновления  фонда.

3.1.18. Осуществляет подготовку и представление отчета по итогам деятельности отдела и образовательных учреждений в данном направлении по состоянию на январь, июнь, сентябрь текущего года в министерство образования и  науки  Архангельской области.
3.2. В области организации предоставления дополнительного образования детям:

3.2.1. Координирует деятельность муниципальных образовательных учреждений по организации  дополнительного образования детей.

3.2.2.  Проводит анализ системы дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях.

3.2.3. Систематизирует  оперативную информацию о состоянии системы дополнительного образования детей в образовательных учреждениях и готовит предложения главе муниципального образования по улучшению работы  в предоставлении дополнительного образования детей.

3.3. В области  организации общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования «Город Коряжма»:

 3.3.1. Проводит комплектование детьми муниципальных дошкольных учреждений детьми согласно  заявлениям и наличию свободных мест в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

3.3.2. Осуществляет мониторинг выполнения основных показателей работы муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

3.3.3. Организует и координирует методическую, диагностическую и консультативную помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому.

3.4. Учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы среднего (полного) общего  образования.

 3.4.1. Осуществляет проверку деятельности муниципальных образовательных учреждений по сбору данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению;   детях, не получающих образование в нарушение закона.

3.4.2. Формирует на муниципальном уровне банк данных о детях,  не обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

3.4.3. Согласовывает оставление несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет, общеобразовательного учреждения до получения им основного общего образования (по согласованию с его родителями (законными представителями).

3.4.4. Совместно с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, родителями или законными представителями несовершеннолетних, принимает меры, обеспечивающие трудоустройство или продолжение обучения в другом образовательном учреждении обучающихся, исключенных или отчисленных из образовательных учреждений.

3.5. В области  организации  отдыха, оздоровления обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений в  каникулярное время:

3.5.1. Планирует, организует,  анализирует состояние работы по организации  отдыха, оздоровления обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений в каникулярное время на территории муниципального образования  «Город Коряжма».

3.5.2. Готовит отчет по организации отдыха детей и подростков в период каникул в администрацию муниципального образования «Город Коряжма» и министерство образования и  науки  Архангельской области.
3.5.3. Содействует образовательным учреждениям в вопросах  организации работы оздоровительных лагерей, созданных при  общеобразовательных учреждениях.

          3.5.4. Осуществляет взаимодействие со всеми организациями, расположенными на территории  муниципального образования  «Город Коряжма», по вопросам организации отдыха детей.

 3.6. В области соблюдения  законодательства Российской Федерации в области образования   несовершеннолетних:

 3.6.1. Планирует, организует, регулирует деятельность муниципальных образовательных учреждений в целях осуществления государственной политики в области образования.

  3.6.2. Организует и оказывает  методическую помощь по разработке Уставов образовательных учреждений, внесению изменений и дополнений в них.

  3.6.3.  Оказывает практическую помощь руководителям  муниципальных образовательных  учреждений  в подготовке  пакета документов для  лицензирования образовательной деятельности.

  3.6.4. Осуществляет проверку по вопросам качества обучения и воспитания в муниципальных образовательных учреждениях.

  3.6.5. Осуществляет подготовку и   проведение государственной (итоговой) аттестации для выпускников муниципальных общеобразовательных школ.

  3.6.6. Осуществляет подготовку, организацию и проведение единого государственного экзамена на территории города.

3.7. В области обеспечения эффективного функционирования и развития системы образования на территории муниципального образования «Город Коряжма»:
3.7.1. Изучает и анализирует потребности, запросы населения подведомственной территории в области образования.

3.7.2. Разрабатывает предложения по развитию сети муниципальных образовательных учреждений.

3.7.3. Разрабатывает и  реализует ведомственные целевые программы в области образования  и осуществляет контроль за их выполнением.

3.7.4. Обеспечивает организацию и  реализацию федеральных, областных экспериментов на базе муниципальных образовательных учреждений города.

3.7.5. Разрабатывает и реализует меры по информатизации системы общего образования города, развитию учебно – методической  базы учреждений образования.

3.7.6. Организует работу по представлению работников образовательных учреждений к награждению ведомственными, отраслевыми, государственными наградами.

3.7.7. Оказывает организационно-методическую помощь руководителям муниципальных  образовательных  учреждений  по вопросам их деятельности.

3.7.8. Осуществляет контроль за созданием условий в  муниципальных образовательных учреждениях по охране труда, сохранности здоровья участников образовательного процесса.

3.7.9. Осуществляет контроль за выполнением мероприятий по подготовке муниципальных образовательных учреждений города к началу учебного года и к работе в осенне-зимний период.

3.7.10. Организует работу по формированию муниципального заказа для нужд муниципальных образовательных учреждений.

          3.7.11. Принимает участие в комиссионном обследовании для определения технического состояния зданий и сооружений образовательных  учреждений города (не реже 2 раз в год).

3.7.12. Организует работу муниципальных образовательных учреждений по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций,  предупреждению террористических актов.

3.7.13. Организует совместную работу с муниципальными образовательными учреждениями  по обеспечению пожарной  безопасности, безопасности на воде  обучающихся и воспитанников.

3.7.14. Анализирует подготовку допризывной молодежи к службе в армии, осуществляет организацию и проведение военно-полевых учебных сборов с юношами 10-х классов.

3.7.15. Организует взаимодействие с отделом полиции  по обеспечению безопасности движения детей на дорогах.

3.7.16. Организует снабжение муниципальных образовательных учреждений бланками строгой отчётности, в том числе бланками документов государственного образца об уровне образования, и осуществляет выдачу бланков строгой отчётности  муниципальным  образовательным  учреждениям.

3.7.17. Создаёт банк данных о кадровом составе муниципальных образовательных учреждений, формирует на основе их заявок заказ на подготовку и переподготовку, повышение квалификации педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений, других работников, действующих в муниципальной системе образования.

4. Права и ответственность

4.1.  Отделу образования для осуществления возложенных на него задач и функций предоставлено право:

4.1.1. издавать в пределах своей компетенции приказы, инструкции, распоряжения, обязательные для исполнения подведомственными учреждениями, давать разъяснения по ним;

4.1.2. создавать временные научные (творческие), экспертные и рабочие группы для решения вопросов развития муниципальной системы образования;

4.1.3. запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов местного самоуправления, организаций (независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности) сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на отдел образования задач, функций;

4.1.4. проводить совещания, семинары, встречи и другие мероприятия, относящиеся к компетенции отдела;
4.1.5. проводить проверки в подведомственных отделу  образовательных учреждениях;

4.1.6. давать разъяснения по вопросам, относящимся к компетенции отдела, рассматривать предложения, заявления, жалобы граждан, принимать по ним  необходимые меры;

4.1.7.   информировать население через средства массовой информации  по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
4.2. Ответственность отдела:
4.2.1. Работники отдела образования несут ответственность за нарушение норм Конституции Российской Федерации, действующего законодательства Российской Федерации и Архангельской области, правовых актов городской Думы и главы муниципального образования «Город Коряжма», Устава муниципального образования «Город Коряжма», выполнение своих должностных обязанностей.

4.2.2. Руководитель отдела образования несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций.

5. Руководство отделом образования

5.1. Отдел образования возглавляет руководитель отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального образования  по согласованию с  заместителем главы муниципального образования по социальным вопросам, начальником  управления  здравоохранения и социальной политики.

Объем должностных обязанностей и прав руководителя и специалистов отдела определяется должностными инструкциями, утвержденными  главой муниципального образования.

5.2.Деятельность отдела направляет заместитель главы муниципального образования по социальным вопросам, начальник управления здравоохранения и социальной политики.
5.2. Руководитель  отдела образования:

5.2.1.  представляет интересы отдела по всем вопросам деятельности;

5.2.2. издаёт приказы и  распоряжения по вопросам, отнесённым к компетенции отдела;

5.2.3. строит работу отдела образования на основании ежемесячного плана работы, утверждаемого заместителем главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления здравоохранения и социальной политики,  с учетом ежемесячного плана  работы администрации города.

6. Взаимоотношения

Отдел образования осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации города, аналогичными службами других муниципальных образований, министерством образования, науки Архангельской области, муниципальными  организациями, депутатами городской Думы и гражданами  города.

7. Заключительные  положения
     Отдел может быть реорганизован или ликвидирован по представлению главы муниципального образования при утверждении структуры администрации муниципального образования путём передачи функций отдела другому структурному подразделению.
PAGE
4